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ره
با این امید که به همین زودی نوبل ادبیات نصیب یک ایرانی شود، می خواهیم یکی از برندگان این جایزه که از قضا پرت

یک ربط خیلی کوچکی هم به ایران دارد را به مناسبت زادروزش معرفی کنیم. اینجا منظور نظر ما خانم دوریس 
لسینگ، نویسنده شهیر آمریکایی است که در سال 2007 نوبل ادبیات را از آن خود کرد و 6 سال بعد در 17 نوامبر 
2013 در 94 سالگی درگذشت. سرکار خانم لسینگ دقیقاً 99 سال پیش در چنین روزی )22 اکتبر 1919( در 
شهر کرمانشاه به دنیا آمد! چرا؟ چون پدرش آن زمان کارمند بانک شاهنشاهی در ایران بود و در همان گیرودار و 

قبل از مهاجرت خانواده لسینگ به زیمباوه، دوریس کوچولو کرمانشاه را برای تولد انتخاب کرد!
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رابامشکلروبهروکند.

ریتا هیورث و دختر خلف

در سایت سینمایی IMDB فیلم 
»رهایی از شاوشنگ« ساخته 
فرانک دارابونت، بالاترین رتبه 
کاربران را از آن خود کرده است. 
این فیلم با بازی مورگان فریمن و 
تیم رابینز، داستان اندی دوفرین را 
روایت می کند که به دلیل قتل همسرش 
در زندان شاوشنک محبوس شده و عاقبت طی 
عملیاتی خارق العاده از حبس می گریزد. این فیلم 
در واقع اقتباسی است از رمان »ریتا هیورث و 
رهایی شاوشنگ« اثر استیون کینگ. وجه تسمیه 
این اسم هم به پوستری از ریتا هیورث )بازیگر زن 
آمریکایی( در سلول اندی دوفرین اشاره دارد که 
به دیوار زده شده و در ماجراهای فیلم تاثیری بسزا 
دارد. ریتا هیورث، بازیگر آثار معروفی چون »گیلدا«، 
»سالومه« و »خون و شن« در سال 1949 ازدواج 
کرد و صاحب دختری به نام یاسمین شد. هیورث 
14 می 1987 بر اثر بیماری آلزایمر درگذشت، در 
حالی که در تمام طول مدتی که به این بیماری 
مبتلا بود توسط دخترش یاسمین پرستاری 
می شد. جالب است بدانید فداکاری یاسمین 
 برای مادرش در آمریکا و غرب به ضرب المثل

 تبدیل شده است.  

مرگ خالق کندو

این که آغازگر راهی تازه و نو در 
سینمای اجتماعی ایران باشی 
و آثارت هم توجه منتقدان را 
به خود جلب کند و هم اشتیاق 
مخاطب عام را برانگیزد، اما 

نزدیک به 30 سال بیکار و دور از 
اما عشق ات یعنی سینما بمانی، جلای وطن نکنی، 

اجازه هنرنمایی هم نیابی، حتماً اگر دق کنی و بمیری 
کسی ملامتت نخواهد کرد. فریدون گله، چنین بود و 
هنگامی که سی ام مهر 1384 وقتی که 65 سال بیشتر 
نداشت، در متل قو سکته کرد و مرد، کسی ملامتش 
نکرد. گله فرصت زیادی پیدا نکرد؛ »شب فرشتگان«، 
»کافر«، »دشنه«، »زیر پوست شب«، »مهرگیاه«، 
»کندو« و »ماه عسل« تمام ذوق آزمایی او در سینما 
به عنوان یک کارگردان مولف بود، اگر فیلمنامه هایی 
که برای دیگران نوشت را فاکتور بگیریم. به برخی 
سینماگران جوان و علامه دهر امروزی که بعد از ساختن 
دو فیلم معمولی احساس اورسن ولز بودن بهشان دست 
می دهد باید گفت گله پایه آکادمیک سفتی هم داشت و 
از دانشکده ادبیات مشهد به دانشگاه هنرهای دراماتیک 
نیویورک رفت و فارغ التحصیل بازگشت. و افسوس که 

سینما، گله را از دست داد.
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کنمیکز،بیمارستاندولتیسانفرانسیسکو-1986
آلون رنینگر در سال 1986 با ثبت این عکس از یک بیمار مبتلا به ایدز، توجه جهان را بار دیگر به این بیماری کشنده جلب کرد. تا پیش از این عکس، اکثر روزنامه ها و مجلات از چاپ 

عکس های مربوط به ضایعات دلخراش بیماران مبتلا به ایدز خودداری می کردند. کن میکز، فردی که عکسش توسط رنینگر گرفته شد، سه روز بعد از ثبت این تصویر درگذشت. 

بحران های سیاسی همواره در دنیا وجود 
دارند و برخی شان نیز سرتیتر اخبار رسانه های 
جهان را تا مدت ها به خود اختصاص می دهند. 
مثل این روزها که سرنوشت جمال خاشقجی، 
مشاور امنیت و اطلاعات سابق و روزنامه نگار 
فعلی تبعه سعودی که در کنسولگری عربستان 
در استانبول به قتل رسیده، به تیتر نخست اکثر 
روزنامه ها و سایت های پرمخاطب دنیا تبدیل 
شده است. این که امروز به موضوع گم شدن 
و قتل فردی مثل خاشقجی صفت بحران 
بین المللی می دهیم، یحتمل به جوان های 
قدیمی که کل زندگی خود را در دوران جنگ 
سرد سپری کردند، برمی خورد! چرا؟ خب 
مشخص است؛ زیرا در آن سال ها شخصیت های 
بحران ساز در سطح بین الملل کسانی چون نیکیتا 
خروشچف، جان اف کندی، ریچارد نیکسون، 
فیدل کاسترو، رونالد ریگان، جمال عبدالناصر و... 
بودند و مثل امروز کفگیر بحران ها آن قدر به ته 
دیگ نخورده بود که قتل کسی مثل خاشقجی 
به دستور بن سلمان سعودی بحران تلقی شود 
و رئیس جمهوری ایالات متحده آمریکا برای 
حل وفصل یا به عبارتی ماستمالی قضیه تمام 

قدرت خود را به کار گیرد. 

بگذارید خاشقجی را برای مدتی فراموش 
کرده و داستان یک بحران سیاسی واقعی را با 
هم مرور کنیم. امروز سالروز بحران موشکی کوبا 
است. 56 سال پیش در چنین روزی برابر با 22 
اکتبر 1962 جان  اف کندی، رئیس جمهوری 
آمریکا، دستور محاصره دریایی کوبا را صادر کرد. 
چرا؟ چون هواپیماهای جاسوسی ایالات متحده 
که بر فراز کوبا پرواز می کردند، عکس هایی 
گرفته بودند که نشان می داد اتحاد جماهیر 
شوروی مشغول ساخت سکوهای پرتاب 
موشک در خاک کوبا است. کندی هم پس از 
دودوتا چهارتاکردن به این نتیجه رسید که وقتی 
کوبایی ها سکوی موشکی می سازند، یحتمل 
به زودی موشکش هم از راه خواهد رسید، 
پس دستور داد که کشتی های جنگی ارتش، 
کوبا را محاصره کنند. البته کندی خیلی هم 
اشتباه نمی کرد؛ چون واقعا کشتی های حامل 
موشک های روسی و کلاهک های اتمی در راه 

کوبا بودند.
این ماجرا می رفت که بحرانی عظیم در حد 
جنگ اتمی بین دو ابرقدرت را رقم بزند. نیکیتا 
خروشچف به عنوان صدر هیأت رئیسه اتحاد 
جماهیر شوروی قصد بازگرداندن کشتی ها 

را نداشت و کندی هم تهدید کرده بود که اگر 
لازم باشد دستور غرق کردن کشتی های روسی 
را صادر خواهد کرد. بحران روزبه روز پیچیده تر 
می شد. کشتی های روسی لحظه به لحظه به 
کوبا نزدیک تر می شدند و شمارش معکوس برای 
کلیدخوردن مهیب ترین جنگی که تاریخ به خود 
دیده، آغاز شده بود. تقریبا هر دو طرف دلشان 
می خواست نفر مقابل کوتاه بیاید تا ماجرا تمام 
شود. همین طور هم شد. روس ها اعلام کردند 
که اگر آمریکایی ها بپذیرند که موشک های 
اتمی خود را از ترکیه خارج کنند ما هم از خیر 
انبارکردن موشک های مان در کوبا می گذریم. 
واشنگتن با بی میلی ظاهری اما خوشحال از به 
خیر گذشتن ماجرا پیشنهاد مسکو را پذیرفت. 
سال ها بعد از فروکش کردن ماجرا، زمانی که 
خروشچف از قدرت کنار رفته و کندی در دالاس 
ترور شده بود، مشخص شد که کشتی های 
روسی وقتی روز 28 اکتبر دور زدند و به مسکو 
برگشتند، تنها چند صد متر با مکانی که نیروهای 
آمریکایی به عنوان نقطه برخورد تعیین کرده 
بودند، فاصله داشتند؛ یعنی اگر فقط 5 دقیقه 
دیرتر تصمیم به بازگشت می گرفتند، امروز 

یحتمل دنیا شکل و شمایل دیگری داشت!

از»ساعتخوش«تا»90«،سنتلایتغیرتلویزیوندرحالگیریازستارهها

فردوسی پور هم قاچاقجی روی آنتن بود

تفاوت بحران موشکی کوبا با بحران قتل خاشقجی

زادروز 
نوبلیست 
کرمانشاهی

سنت مقابله با ستاره سازی از بازیگران سینما در دهه 60 خورشیدی، با 
فیلم »عروس« به کارگردانی بهروز افخمی در  سال1369 شکسته شد 
و مخاطبان سینما پس از سال ها رویت بیژن امکانیان در نقش پسر جوان 
خوش طینت و افسانه بایگان در قامت دختر سربه راه یا زن آسیب دیده، 
بالاخره شاهد ظهور و بروز دو بازیگر جوان تر و حدودا خوش قیافه تر بر پرده 
نقره شدند. سینما بالاخره پذیرفت که سینما بر کاکل ستاره ها می چرخد، 

دیر پذیرفت، اما پذیرفت! 
این دیدگاه در تلویزیون هم وجود داشت، شاید چند درجه هم پررنگ تر! دو 
کانال تلویزیونی، با روزی فقط چند ساعت آنتن و در چنین شرایطی طبیعی 
بود که سریالی چون »آینه« بدرخشد و رضا بابک و اسماعیل محرابی و رویا 
افشار و مرجانه گلچین جوان  اول هایش باشند. ستاره؟ نه، حتما ستاره نبودند! 
در تعریف عامیانه ستاره کسی است که قصد مخاطب را برای دیدن یک 
فیلم برانگیزد. اسماعیل محرابی و مرجانه گلچین ستاره تلویزیون نبودند، 

همان طور که بیژن امکانیان و افسانه بایگان و فریما فرجامی و... ستاره های 
دهه 60 سینما به شمار نمی روند.

به طور قطع نخستین باری که تلویزیون در وادی ستاره سازی قدم 
گذاشت، در دهه 70 و با مجموعه »ساعت خوش« بود. آنهایی که هنگام 
پخش این مجموعه دوران نوجوانی و جوانی را پشت سر می گذاشتند، 
دست به دست شدن عکس های مهران مدیری، رضا عطاران، نصرالله 
رادش، سعید آقاخانی و... را در مدارس حتما به یاد دارند. »ساعت خوش« 
درخشید و ساعت خوشی ها معروف  شدند. نتیجه: »ساعت خوش« در 
اوج محبوبیت بدون هیچ دلیل خاصی تعطیل شد! سال ها از آن تاریخ 
می گذرد و ساعت خوشی ها هر کدام سرنوشتی یافتند، اما سیاست 
تلویزیون در حال گیری از ستاره ها تعطیل نشد. امروز صحبت از رفتن 
عادل فردوسی پور از 90 یا حتی تعطیل شدن برنامه است و این یعنی ثابت 
شدن صدباره این واقعیت که تلویزیون کیفیت )رضایت( و کمیت )تعداد( 

مخاطب برایش مهم نیست! درواقع هیچ وقت مهم نبوده! اینجا در ایران 
سازوکارها همیشه جور دیگری بوده و خنده دار است اگر بخواهیم 90 را 
با برنامه هایی چون تخته گاز و اپرا شو مقایسه کنیم. اینجا حتی برنامه 
کم بیننده تری مثل »هفت« و ترکیب بامزه ای چون جیرانی و فراستی را 
هم تاب نمی آورند. اگر بخواهیم منصفانه قضاوت کنیم، با شرایط موجود، 
90 و فردوسی پور اتفاقا تا اینجا هم خوب مقاومت کرده و حداقل 15 سال 
از این 20 سال را قاچاقی روی آنتن بودند! بگذاریم به حساب خوش شانسی 
فردوسی پور؟ یا برخی حمایت های پشت پرده که گاهی وجود داشته و 
اینک به دلیل تغییر نسل مدیران سیما خبری از آن نیست؟ نمی دانیم. 
ولی یک چیز را مطمئن می دانیم؛ شاید برخی، مدیر شبکه سه را به 
خاطر تعطیلی احتمالی 90 سرزنش کنند، اما هستند کسانی هم که به 
تحسینش برخیزند و مدیران تلویزیون در پی آن نتیجه بگیرند: خب، این 

به آن در!   
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